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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zabezpečení bezdrátových sítí. Popisuje

jednotlivé varianty standardu 802.11, metody zabezpečení a možnosti útoků.

V praktické části bakalářské práce jsou popsány provedené útoky. Jedna kapitola se také

zabývá související problematikou volby bezpečných hesel a použitelnosti v praxi.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je popsat problematiku bezdrátových sítí především z pohledu

bezpečnosti. V dnešní době jsou bezdrátové sítě věcí, se kterou se většina z nás setkává

denně. Ať již doma, v práci, ve škole nebo i na veřejných prostranstvích či kavárnách nebo

restauracích. Jejich využívání pochopitelně přináší různé výhody (snadná instalace,

mobilita uživatelů), ale každé pro má i své proti. U bezdrátových sítí v podobě

zabezpečení, které je složitější než u metalických sítí. Nejedná se pouze o zamezení

přístupu do sítě prostřednictvím přístupového bodu, ale i o šifrování dat, která jsou

přenášena vzduchem a jsou tak poměrně snadno zachytitelná. Převážná část uživatelů, kteří

využívají bezdrátové technologie Wi-Fi v domácím prostředí, mají minimální znalosti

ohledně nastavení potřebných zařízení. Často jsou pak tyto zařízení ponechána

ve výchozím nastavení a stávají se tak snadným cílem pro útočníky. Ve firemním prostředí

se očekává profesionální přístup a nastavení sítě tak, aby splňovala nejpřísnější

bezpečnostní kritéria. Není to však psaným pravidlem a tak není problém se setkat

i se špatně zabezpečenou firemní sítí. Taková síť je pro případného útočníka rozhodně

zajímavější než domácí sít, kde prolomením zabezpečení získá většinou maximálně tak

připojení k Internetu. V případě firemních sítí se může jednat o opravdu důležitá a citlivá

data.

V teoretické části je třeba nejprve popsat jednotlivé zabezpečovací mechanismy, které

se využívají při zabezpečování bezdrátových sítí. Přiblížit principy jejich fungování

a poukázat na bezpečnostní slabiny. Na začátku se podíváme na něco málo z historie

a principy fungování bezdrátové sítě. Další kapitola bude věnována standardu 802.11, kde

budou kromě původního standardu 802.11 popsány jeho jednotlivé varianty

(802.11a, b, g, n). S principem fungování bezdrátových sítí je třeba se zaměřit na metody

bezdrátového přenosu dat (FHSS, DSSS, OFDM). Dále budou popsány principy

autentizace a používané metody zabezpečení (WEP, WPA a WPA2). U protokolu WEP je

především poukázáno na jeho nevhodnost využití v dnešní době z důvodu poměrně

snadného prolomení klíče. Jeho hlavní nevýhodou je používání statického klíče. V další

části je popsáno zabezpečení WPA, které odstraňuje známé nedostatky zabezpečení WEP.

Důležité bylo především zaměřit se na použité šifrování a kontrolu integrity dat. U WPA2

bylo popsáno šifrování CCMP, které nahradilo TKIP u předchozího WPA. V následující

kapitole jsou popsány jednotlivé typu útoku na bezdrátové sítě. Tyto útoku je možné

provádět na základě znalostí získaných v předchozích kapitolách. Využívají námi známých

bezpečnostních nedostatků jednotlivých zabezpečení. Dále jsou popsány možnosti jak

jednotlivým útokům předcházet. Kapitola s názvem Zásady zabezpečení se věnuje

především problematice hesel. Je zde popsáno jakým způsobem zvolit dostatečně bezpečné

heslo. V další kapitole je stručný návod jakým způsobem lze zvýšit bezpečnost domácí

nebo firemní sítě, ale i jak se bezpečně chovat při připojení do některé ze sítí veřejných

(takzvané Free Wi-FI sítě). V neposlední řadě jsou zde uvedeny statistiky z projektu

Wifileaks, který se zabývá zaměřováním bezdrátových sítí v české republice pomocí
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jednoduché mobilní aplikace pro mobilní telefony se systémem Android. Jedná se

především o přehled nejčastěji používaných typů zabezpečení a názvů bezdrátových sítí.

V praktické části této bakalářské jsou popsány provedené typu útoků. Tyto útoky jsou

založeny na znalostech získaných během vypracování teoretické části a využívají právě

zmíněných bezpečnostních nedostatků jednotlivých zabezpečovacích mechanismů.

Celá práce byla zpracována po nastudování zdrojů uvedených v seznamu literatury, který

je k nalezení na konci dokumentu.
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1 Úvod do problému wifi sítí

1.1 Jak funguje wifi

WiFi zařízení spolu komunikují na základě vysílání a přijímání signálu ve stejném

frekvenčním pásmu. Rozlišujeme dva druhy komunikace. Buď mohou být spojené přímo

(peer-to-peer), nebo pomocí přístupového bodu (access point).

1.2 Ad - hoc

Jedná se o bezdrátové sítě, kde jednotlivé stanice komunikují přímo mezi sebou.

Komunikace probíhá bez použití přístupového bodu. Tzv. Imaginární přístupový bod

vytváří první připojená stanice, která se stará o řízení komunikace v síti. Při jakémkoliv

výpadku této stanice se řízení ujímá jiná, náhodně zvolená, stanice v síti. Komunikující

stanice musí být ve vzájemném rádiovém rozsahu. Toto řešení je vhodné pro menší sítě,

čítající malé množství stanic a pro komunikaci na menší vzdálenosti. Přístup k internetu lze

v Ad - hoc síti sdílet pokud je jedna ze stanic nakonfigurována tak, aby fungovala jako

brána (gateway) pro přístup k internetu. Pro domácí použití je vhodné například k hraní

síťových multiplayer her, nebo pro přenos dat.

Obrázek 1 - Ad - hoc struktura bezdrátové sítě [1]

1.3 Infrastrukturní sítě

Na rozdíl od Ad - hoc jednotlivé stanice komunikují prostřednictvím jednoho či více

přístupových bodů. Tyto sítě mají svou pevně danou infrastrukturu. Klient může být

připojen bezdrátově, pokud je v dosahu signálu přístupového bodu, nebo může být připojen

drátově. Přístupový bod je potom rozhraním mezi drátovou a bezdrátovou sítí. Je schopný

zapojit do komunikace více stanic najednou.
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Obrázek 2 - Struktura infrastrukturní bezdrátové sítě [2]

1.4 Historie

Počátky bezdrátových technologií se datují kolem roku 1940, kdy probíhala Druhá světová

válka. Hudební skladatel a vynálezce George Antheil společně s herečkou, vynálezkyní

a matematičkou Hedy Lamarr objevili princip přenosu dat pomocí rozprostřeného spektra.

Tento princip využívají i dnešní bezdrátové sítě. Lamarr a Antheil nabídli práva

k používání této technologie americkému námořnictvu. To však technologii začalo

používat až v šedesátých letech dvacátého století za doby kubánské krize pro vzájemnou

komunikaci lodí na otevřeném moři. Tento předchůdce technologie FHSS (Frequency

Hopping Spread Spectrum) byl nadále používán především pro vojenské účely.

V osmdesátých letech bylo rozhodnuto, že tato technologie bude využívána i pro civilní

účely. Tím začíná příběh bezdrátových sítí takových, jaké známe dnes. V roce 1997 byl

vydán organizací IEEE první standard bezdrátových sítí 802.11, který využíval modulační

principy FHSS a DSSS (Direct Sequence Spread Spectrum, Rozprostřené spektrum

v přímé posloupnosti). Jako další byla možnost komunikace pomocí infračervených

signálů. Rychlost byla 1 MB/s, nebo dokonce 2 MB/s, což v porovnání s tehdejší drátovou

sítí nemohlo být rychlostí konkurence schopné. Tento standard obsahoval zabezpečení

WEP.
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Obrázek 3 - Secret communication systém [3]
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2 Standard 802.11

Jedná se o původní standard vyvinutý společností IEEE (Institute of Electrical and

Electronics Engineers), který byl přijat roku 1997. Umožňoval přenosovou rychlost 1 až

2 MB/s. Využíval tři možnosti řešení fyzické vrstvy:

 FHSS (Frequency Hopping Spread Spectrum),

 DSSS (Direct Sequence Spread Spectrum),

 Infračervený přenos.

Linková vrstva poskytovala následující služby:

 autentizace,

 asociace,

 WEP (Wired Equivalent Privacy).

Velkou nevýhodou byla určitě již zmiňovaná přenosová rychlost, která nedosahovala

přenosových rychlostí klasických metalických sítí.

Tabulka 1 - 802.11 - parametry

Přenosová rychlost Frekvenční pásmo Kódování

1 až 2 MB/s 2,4 GHz FHSS/DSSS/IrDA

2.1 IEEE 802.11b


[…]


Na následujícím obrázku lze vidět výstup aplikace při úspěšném dokončení útoku.

Obrázek 21 - Prolomení WPA klíče

Nás nejvíce zajímá řádek obsahující KEY FOUND! [ computer ], kde je v hranatých

závorkách uvedeno přístupové heslo.

Shrnutí

Jak již bylo zmíněno v teoretické části v kapitole 5.3 PSK Cracking je bezpečnost

bezdrátové sítě zabezpečené pomocí WPA v režimu PSK založena na jednom sdíleném

hesle. Toto heslo by proto mělo být zvoleno dostatečně silné, aby dokázalo odolat právě

výše realizovanému útoku slovníkového typu. Více o tom jak zvolit kvalitní heslo je

možné najít v kapitole 6.2 Problematika hesel.

9.6 Nástroj WIFITE

Jedním z používaných nástrojů pro získání přihlašovacích údajů do bezdrátové sítě je

WIFITE. Ten je napsaný v jazyce Python. Pro chod aplikace je nutné pracovat v některé
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z distribucí Linuxu. Ideálním systémem je BackTrack, kde jsou již všechny potřebné

součásti nainstalovány.

Pokud je použita některá jiná distribuce, je nutné nainstalovat:

 macchanger,

 python,

 pyrit,

 aircrack-ng.

WIFITE je možné spouštět jak v textovém tak v grafickém režimu. Pokud aplikace

nenalezne žádnou bezdrátovou síťovou kartu, vypíše chybovou hlášku (the program is

unable to continue and will now exit) a dojde k jejímu ukončení. Na následujícím obrázku

je zachycena úvodní obrazovka grafického režimu.

Obrázek 22 - WIFITE - grafické rozhraní
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Význam jednotlivých položek v hlavním oknu aplikace:

 Interface - volba síťového rozhraní, které bude prostřednictvím aplikace WiFite

útočit (například wlan0).

 Encryption type - můžeme zvolit jednu z následujících možností:

o WEP - při skenování sítí v dosahu se budou zobrazovat pouze ty, které jsou

zabezpečené pomocí WEP.

o WPA - analogicky k první možnosti se zobrazují pouze sítě zabezpečené

pomocí WPA.

o WEP and WPA - zahrnuje obě předchozí možnosti.

 Channel - volba kanálu v rozsahu od 1 do 14. zašktrtnutím možnosti "all channels"

budou skenovány všechny kanály.

 Minimum power - minimální úroveň síly signálu. Výběr hodnoty v rozmezí od 1

do 100. Zaškrtnutím možnosti "everyone" budou zahrnuty všechny hodnoty.

Zaškrtnutím možnosti "select targets from list" dostává uživatel možnost vybrat si

ze seznamu naskenovaných sítí tu, kterou bude on sám požadovat.

 Dictionary - používá se pří slovníkovém útoku na zabezpečení WPA. Je to cesta

k souboru obsahující slovník, ze kterého budou zkoušena hesla.

 WEP/WPA timeout - hodnota v minutách udává čas, po který se bude program

pokoušet zachytávat. Zaškrtnutím možnosti "endless" se čas nastaví na nekonečno.

 Wep options - zaškrtnutím jednotlivých možností volíme, které metody útoku

budou použity na prolomení zabezpečení WEP.

 packets/sec - hodnota od 100 do 1500 udává četnost paketů, které budou zasílány.

 anonymize all attacks - touto volbou zajistíme anonymitu všech prováděných

útoků.

 h4x0r 1t n40 - kliknutím na velké červené tlačítko zahájíme útok s požadovaným

nastavením.
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10 Závěr

Bakalářská práce představila v teoretické části oblast bezdrátových sítí, která je v dnešní

době vzhledem k masivnímu rozšíření těchto zařízení podporujících bezdrátové

technologie Wi-Fi poměrně široká. Je představována a využívána množstvím běžně

používanými zařízeními jako jsou chytré mobilní telefony, tablety nebo notebooky.

Zároveň roste i popularita bezdrátových sítí a jsou hojně využívány jak ve firemním, tak

v domácím prostředí.

Ve výše uvedených kapitolách byly popsány jednotlivé standardy IEEE 802.11, metody

bezdrátového přenosu dat, zabezpečovací mechanismy, typy útoků a zásady zabezpečení

bezdrátových sítí.

V praktické části bakalářské práce jsem si ověřil znalosti získané během vypracovávání

teoretické části. Provedl a popsal jsem jednotlivé útoky, které využívají známých

bezpečnostních mezer jednotlivých zabezpečovacích mechanismů. Při realizaci praktické

části jsem si ověřil jak nevhodné je použití zabezpečení WEP. Toto zabezpečení využívá

statického klíče a slabé autentiazace. Prolomení takto zabezpečené sítě není obzvláště

složitým úkolem. Postačí pouze zachytit dostatečné množství inicializačních vektorů.

Přestože je použití WEP mnohem lepší než naprosto nezabezpečená síť, doporučuji

používat minimálně WPA v režimu PSK. Kdy je ovšem bezpečnost sítě založena

na jednom sdíleném hesle. Toto heslo je třeba zvolit dostatečně silné, aby bylo imunní vůči

útoku slovníkového typu. Tomu jak správně zvolit heslo jsem věnoval jednu z kapitol.

Další součástí práce je řekněme stručný návod jak ovlivnit míru zabezpečení domácí

i firemní sítě.

Tato práce by tak měla být vhodná jak pro běžného uživatele, tak pro správce sítě. Ti by

zde měli najít odlišný pohled, pohled potencionálního útočníka, na zabezpečení. Práce

poukazuje na mezery v zabezpečení, kterých útočník zneužívá. Cílem by tak mělo být

poučit čtenáře v oblasti zabezpečení bezdrátových sítí a doporučit vhodná bezpečnostní

opatření tak, aby dokázal předcházet možným útokům na jím spravovanou bezdrátovou

síť.
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