Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Dan Václavek
Téma práce: Bezpečnost Wi-fi sítí

Cíl práce: Cílem práce je popsat způsoby zabezpečení bezdrátových technologií pomocí

šifrovacích metod. Autor uvede přehled standardu 802.11i a jeho komerční
implementaci WEP, WPA a WPA2, dále popíše slabá místa šifrování WEP,
porovná slabá místa WPA a WPA2, základy standardu 802.1x. V praktické části
ověří pomocí vybraného sniffovacího programu zabezpečení vybraných
šifrovacích metod. Dále navrhne a realizuje ukázkové testy útoku pro prolomení
vybraného šifrování.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti vyšší
praktické zkušenosti střední
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor se ve své práci zabývá problematikou zabezpečení bezdrátových sítí. V teoretické části jsou popsány
jednotlivé varianty standardu 802.11, metody zabezpečení a možnosti útoků. V praktické části bakalářské práce
jsou popsány provedené útoky. Jedna kapitola se také zabývá související problematikou volby bezpečných hesel
a použitelnosti v praxi.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce má celkově komplexní a dobře provázanou náplň. Na základě představených teoretických znalostí autor
realizoval útoky na bezdrátovou síť.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Způsob zpracování bakalářské práce ověřil připravenost autora na propojení teoretických znalostí s praktickou
realizací útoků. Součástí práce je doporučení vhodných bezpečnostních opatření k předcházení útokům
na bezdrátovou síť.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor využil svých získaných znalostí a dovedností v rámci studia oboru Informačních technologií.
Pro zvládnutí tématu bakalářské práce bylo nutné rozšířit a doplnit si znalosti z oblasti praktické realizace
jednotlivých útoků na bezdrátovou síť.

Autor ve své práci pracoval s relevantními zdroji v rozsahu vhodném pro bakalářskou práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Studium e-mailových služeb nad rámec náplně
předmětů IPS1 - IPS4.

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné Představení nástrojů na monitorování a prolamování
bezdrátových sítí.

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Vyšší nárok y nahlubší porozumění problematiky

bezpečnosti bezdrátových sítí a použití nástrojů na
analýzu šifrovaných dat a zachytávání provozu.

rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře Praktické příklady útoků.

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné
uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Popište rozdíl mezi šifrováním TKIP a AES u zabezpečení WPA.
2. Jaké jsou vazby mezi jednotlivými doplňky standardu IEEE 802.11 (a, b,g,n) a

úrovněmi zabezpečení WEP, WPA, WPA2?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Soňa Neradová, Ing.
Zaměstnavatel: UPCE, FEI
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